
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DR AGOMIRESTI Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

                                                                           

HOTĂRÂREA 
nr. 44 din  28. 09.  2015 

privind aprobarea  rectificării a - IV– a , a bugetului local  prin repartizarea de sume  la 
comuna Dragomirești pentru anul 2015 

 
Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui  ; 

          Având in vedere : 
 expunerea de motive a Primarului comunei – din care reiese necesitatea aprobării rectificării a IV – a,  a 

bugetului local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui  pentru  anul  2015  - ca urmare a  repartizării in 
trimestrul III a sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile comunale 
precum si a împrumutului aprobat de către Ministerul Finanțelor Publice ;  

 raportul compartimentului de resort – contabilitate - din aparatul propriu de specialitate al Primarului  
comunei   la proiectul de hotărâre privind rectificarea IV a bugetului local al comunei pentru anul 2015; 

 avizul comisiei de specialitate  a consiliului local la proiectul de hotărâre prezentat privind  rectificarea 
IV , a bugetului local pentru 2015 ; 

ţinând cont de : 
- bugetul local al comunei Dragomireşti , aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 8/12.02.2015 

cu rectificările I – III ,  ulterioare  . 
- prevederile Legii nr. 186/29.12.2014  privind Bugetul de stat pe anul 2015 ;             
- prevederile din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare , Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 28/ 2013 pentru aprobarea Programului național de 
dezvoltare locala precum si Normele metodologice de aplicare a acesteia ;  

- adresa nr. 24080 / 23.09.2015 – a Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice – Iasi , 
Administrația Județeana a Finanțelor Publice Vaslui cu privire la convenția de  împrumut nr. 
544852/14.09.2015 si Hotărârea nr. 4368 /07.09.2015 a Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale 
transmisa de Direcția Generala de Trezorerie si Datorie Publica prin adresa nr. 544159 / 10.09.2015 .    

- adresa nr. 9600 din 02.09.2015  – a Consiliului județean Vaslui prin care se transmite Hotărârea 
Consiliului județean Vaslui nr. 143 / 27.08.2015  privind repartizarea pe unitati administrativ teritoriale a 
sumelor necesare pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile comunale pe anul 2015 precum si adresa 
Administrației Județeana a Finanțelor Publice Vaslui privind suplimentarea sumelor defalcate din TVA  
pentru finanțarea cheltuielilor la cap 11.02.05 conform H.G. nr. 638/2015 .       
 In temeiul prevederilor art. 36, alin.(1) si (2) lit. „b”,  alin. 4 , lit. „ a” , art. 45 , alin. (1) si (2) , lit. „a”  
si  art. 115 , alin.1 lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata , 
modificata si completata ulterior  : 

H O T A R A S T E : 
 

Art. 1.   Se aproba  rectificarea a IV – a  , a  bugetului  local al comunei Dragomirești ,  pentru anul  
2015  – modificându-se  atât veniturile  cat si cheltuielile  bugetului local  ,  după cum urmează : 

I. Venituri  
a) se suplimentează  veniturile bugetului local al comunei Dragomirești - la capitolul 11.02.05 - cu 

suma de 25.000 lei ron – reprezentând suma alocate din sume defalcate din TVA pentru finanțarea 
cheltuielilor privind drumurile județene si comunale ; 

b) se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 41.02.02 cu suma 
de 296.519 lei ron – reprezentând sume aferente împrumutului contractat conform O.U.G. nr.  
2/2015 pentru finanțarea cheltuielilor aflate in sarcina unitatilor administrativ teritoriale . 

    
II. Cheltuieli 

a) se suplimentează  cheltuielile  bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 
51.01.03.56.01.02 cu suma de 174.138 lei ron - reprezentând cheltuieli proiect „Utilajele comunei 
Dragomirești si modernizare targ comunal sat Rădeni ,comuna Dragomirești,județul Vaslui .  

 



b) se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 67.03.07.56.04.02 
cu suma de 122.381 lei ron - reprezentând plata proiect ”Investiții in scopul dotării căminului cultural din 
localitatea Rădeni si a căminului cultural din localitatea Doagele,comuna Dragomirești ,județul Vaslui”. 
          c) se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 84.02.03.01 cu 
suma de 25.000 lei ron - reprezentând cheltuieli materiale drumuri si poduri . 
            

Art.2.  In urma  rectificării a IV – a  , a bugetului local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui 
pentru anul 2015  va cuprinde  la partea de venituri  suma de   7.016.584 lei ron  , iar la partea de cheltuieli 
suma de   6.484.984 lei ron  , ramanand in excedent suma de 531.600 lei ron - conform anexelor ce 
reprezintă defalcarea  sumelor pe venituri si cheltuieli  pe capitole , subcapitole, titluri , articole , aliniate si 
anexe care fac parte integranta din prezenta .   

 
Art.3 . Cate un exemplar din prezenta se va comunica Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Vaslui  

Instituţiei Prefectului , pentru verificarea legalităţii si va fi afişata la sediul Primăriei .  
 
Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei , prin biroul contabil din  

cadrul Primăriei comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui .  
 

DRAGOMIRESTI ,  Data : 28 septembrie 2015 
                       PRESEDINTE SEDINTA , 
                      Consilier :   GRIGORE  BENONE   
                                                                                                                      Contrasemnează ,  
                                                                                                        Secretarul comunei Dragomireşti, 

                                                                                                  Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI


